diversas palestras que somam uma carga horária total de 18,5 (dezoito e meia) horas, o pré-congresso
constitui-se por mini-cursos e workshops com duração total de 16 (dezesseis) horas. Ambas as atividades se
desenvolvem presencialmente, na cidade de João Pessoa/PB..

2.4.  O custo estimado total da contratação é de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) conforme
custos unitários apostos na tabela abaixo, transcritos da proposta comercial (54763642) emitida pelo Instituto
Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia da Paraíba (Ibape/PB), CNPJ 01.704.017/0001-92,
responsável pela organização do evento e as efetivas inscrições dos servidores (55017416).

[...]

no sítio eletrônico oficial do evento e em notas de empenho emitidas pela Administração Pública para a
efetivação de inscrições no mesmo evento, com base no disposto no inciso II do artigo 5º da IN Seges/ME
nº65/2021. 

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO DA PESQUISA 

5.1. O valor estimado da contratação é de R$ 8.100 (oito mil e cem reais), conforme memória de
cálculo abaixo:  

Item
nº 

Descrição 
resumida 

(CATMAT/CATSER)
Unid. 

Fornec. Quant. Fonte Preço 
(R$) Método Valor 

unitário (R$) 

Valor 
Total 

estimado
(R$) 

1 

21172 

Capacitação 
de servidores 

Congresso